
kultūra

S a l a s p i l s  
d e ju  g ru p a s  
apliecina sevi

Buru trīs pāri piedalās muzi
kālajā lugā 80 dienās ap zemes
lodi (Valda Lūriņa un Ditas Lū- 
riņas režijā), kuras horeogrāfe ir 
deju grupas vadītāja Edīte Ābel- 
tiņa. Viņa iestudējuma veidošanā 
tika uzaicināta pēc Salaspils pil
sētas septiņu gadu jubilejas pa
sākuma pagājušā gada novembri, 
kuru vadīja Dita Lūriņa - lugas 
režisora asistente. Pēc grupas 
vadītājas uzaicinājuma izrādei 
pievienojās arī pats deju ansam
blis.

Savukārt Ūsiņš divas nedēļas 
pavadīja festivālā Nagano, kas 
tika rīkots par godu Japānas Tau
tas deju federācijas 45. gadu 
jubilejai. Kā teica Ūsiņa vadītāja 
Brigita Čikste, Latvijas tautas deju 
grupa piedalījās tāpēc, ka šī fede
rācija interesējas par dažādu tautu 
dejām, regulāri uzaicinot viespe- 
dagogus, kas japāņus apmāca 
konkrētās tautas deju prasmes. 
1994. gadā Japānas Tautas deju 
federācijas pārstāvji, apmēram 80 
dalībnieki, ceļojot pa Baltijas 
valstīm, bija ieradušies Latvijā un 
interesējās par etnogrāfiskajām 
dejām. Viņus Salaspilī uzņēma 
Ūsiņš, demonstrējot arī tautas 
tērpus un mācot deju soļus. Tur
pinot skološanu, 1998. gadā uz 
Japānu mācīt latviešu tautas dejas 
tika uzaicināta Ūsiņa vadītāja, 
vēlāk arī pati tautas deju grupa 
saņēma uzaicinājumu piedalīties 
šogad festivālā. Uz Japānu no 
Ūsiņa devās veterānu sastāvs - 
respektīvi, tie, kuri bija dejojuši 
90. gadu sākumā un uzņēmuši 
ciemos japāņus un kuru vidū bija 
arī  daļa Buru dalībnieku.

Kā mūsu valsts pārstāvis 
Ūsiņš bija vienīgais, taču festivālā

vēl piedalījās Polijas, Vācijas un 
Spānijas deju grupas - kopā dalīb
nieku skaits pārsniedzis 10 tūk
stošus. Katrai grupai bija iestudēta 
stundu gara koncertprogramma 
un vairākas etnogrāfisko deju 
programmas citu dejotgribētāju 
apmācīšanai. Kā pastāstīja 
B. Čikste, Ūsiņa dalībnieki vai
rāk gan mācīja nekā mācījās paši, 
tomēr daudzi japāņu tautas deju 
soļi tika apgūti.

Pēc festivāla Ūsiņš devās 
koncerttūrē uz trijām Japānas 
pilsētām - Nagaoku, Nāru un Ha- 
mamatsu. Dienas salaspiliešiem 
bijušas ļoti piesātinātas un darba 
pilnas, tomēr atlicis laiks arī tūris
ma pasākumiem: viņi redzēja Ja
pānas skaistākās vietas un vienu 
dienu pavadīja Tokijā.

B. Čikste uzsvēra, ka par japā
ņu un latviešu sakaru nodibinā
šanu un uzturēšanu jāpateicas sa- 
laspilietei, bijušajai Ūsiņa dejo
tājai Ilzei Kuzjukevičai, kura dzī
vo Japānā, veicina abu valstu 
saskarsmi kultūras jomā un 
popularizē Latviju.

B. Čikste atzina, ka šis Ūsi
ņam bijis visnozīmīgākais brau
ciens, kurā viņi guvuši starptau
tisku ievērību: “Varēja just, ka 
mēs popularizējam savas tautas 
mākslu un vispār Latvijas tēlu, jo 
ar latviešu kultūru iepazinās ļoti 
daudz cilvēku, daži japāņi pat 
teica, ka sākuši fanot par mūsu 
zemi.”

Starptautiskos deju festivālos 
un cita mēroga sacensībās Ūsiņš 
četras reizes viesojies Vācijā, 
divas Spānijā, Maljorkas salā, 
Sicīlijā, Somijā un Ungārijā.

Inga KRUSTA

fotofakts

 Pagājušo piektdien Salaspils lauku teritorijā pie mājām " Bajāri'' notika meža zāģēšanas darbi, par kuriem 
informēja kāds salaspilietis. Tā kā Salaspils mežkopis Juris Krasnais šobrīd ir slims, uzzināt par atļautajiem 

veicamajiem darbiem pavasarī privātajos un valsts mežos neizdevās, tādēļ detalizētāku informāciju par mežu 
kopšanu sniegsim tuvākajos " S V "  numuros

budeskalni informē

P ar kop sap ulcēm  un 
m ak sāju m ie m

Ir pagājis zināms laiks, kopš 
vērsos pie jums, Budeskalnu 
iedzīvotāji, lai rastu iespēju 
dibināt lietišķus kontaktus mūsu 
kopējā dzīvojamo namu un teri
torijas apsaimniekošanā. Pirmie 
cerīgie soļi ir sperti, protams, ļoti 
bikli un piesardzīgi - uz manu 
aicinājumu organizēt mājas iedzī
votāju kopsapulces ir atsaukušies 
vien daži. Ceru, ka viņu paraugs 
radīs atsaucību arī citos, jo laiks 
negaida, bet līdz ziemai vēl daudz 
jāizdara. Ievēlētos dzīvojamo 
māju pilnvarotos pārstāvjus 
aicinu uz sanāksmi otrdien, 5. 
jūnijā, plkst. 19:00 k/s Budeskalni 
darba telpās Vītolu ielā 4.

Pagaidām neesmu jutis nekā
du atsaucību no individuālo namu 
īpašniekiem un uzņēmējiem jau
tājumā par ūdens patēriņa uzskai
ti. Atkārtoti vēršos pie šīs katego
rijas patērētājiem ar priekšlikumu 
laikā līdz š.g. 10. jūnijam noslēgt 
(vai atjaunot) līgumus par ūdens 
apgādi un atrisināt patērētā ūdens 
uzskaites jautājumu. Cienīsim 
cilvēkus un beigsim dzīvot uz 
godprātīgo (t. sk. pensionāru)

rēķina! Skeptiķiem varu teikt, ka 
mūsu nodomi ir nopietni, uz ilgu 
laiku un rūpīgi gatavoti. Gribu 
cerēt, ka mēs sapratīsimies un 
ūdens piegāde atsevišķiem lie
totājiem 11. jūnijā nebūs jāpār
trauc neizdarības vai negodīguma 
dēļ.

Mūsu sadarbības nepatīkamā
kais jautājums, protams, ir 
nenokārtotie maksājumi. Pateicos 
tiem, kuri savas saistības nokār
tojuši vai vismaz centušies to darīt 
iespēju robežās. Maijā mūsu 
maksājumu bilance ir nedaudz 
uzlabojusies, bet tikai nedaudz. 
Kā jau mazpilsētā mūsu iedzī
votāji labi pazīst cits citu un ir 
pietiekami informēti par savu 
draugu, kaimiņu un paziņu mak
sātspēju, tāpēc jo lielāka netais
nības un pat personiska apvaino- 
juma sajūta daudziem rodas, 
zinot, ka nemaksātāju rindās ir 
labi situēti un biznesā panākumus 
guvuši cilvēki. Visa šī informācija 
būs pieejama māju pilnvarotajiem 
pārstāvjiem, bet kā šo parādu 
administrators atļaušos nākamajā 
publikācijā iepazīstināt sabiedrī bu

ar parazitējošiem patērētajiem, tā 
sakot - tautai jāzina savi varoņi.

Aicinu visus rūpīgi izlasīt un 
pārdomāt likuma Par dzīvokļa 
īpašumu 12. pantā teikto: “Dzī
vokļa īpašnieks sedz nepiecie
šamos izdevumus, kas saistīti ar 
dzīvojamās mājas, tās komuni
kāciju un iekārtu uzturēšanu, 
ekspluatāciju un remontu, kā arī 
ar zemes gabala uzturēšanu pro
porcionāli sava dzīvokļa īpašuma 
lielumam, tāpat arī norēķinās par 
saņemtajiem komunālajiem pa
kalpojumiem neatkarīgi no tā, vai 
dzīvokļa īpašnieks ir mājas kop
īpašumā esošās daļas pārvaldī
šanai un apsaimniekošanai izvei
dotās dzīvokļu īpašnieku sabied
rības dalībnieks un vai viņš ir 
noslēdzis ar citiem dzīvokļu īpaš
niekiem attiecīgu līgumu.”

Ar katru, kas vēlas, personiski 
varu tikties pirmdienās pīkst. 8 - 
10 un piektdienās pīkst. 16 - 19.

K/s Budeskalni valdes 
priekšsēdētājs 
Juris Mesters

Interesanti, kā k/n “Rīgava” diviem deju kolektīviem - 
“Ūsiņš” un “Buras” - nācies vienlaikus sevi apliecināt: 

vienam Latvijas, otram - starptautiskajā arēnā. 
Deju ansambļa “Buras” daļa piedalās komponista Valda 

Zilvera veidotajā mūziklā “80 dienās ap zemeslodi” 
Nacionālajā teātri, savukārt tautas deju grupa “Ūsiņš” 
kopā ar otru "Buru” daļu pirmdien atgriezās no deju 

festivāla Japānā.

Skolas iela pie sporta stadiona 
iespējams likvidēs 
Tirdzniecības kioskus.

2. lpp.

Kad no atkritumiem tiks 
atbrīvots Miera ielas 
sākumposms?

2. Ipp.

Iespējas atrast investorus un 
sponsorus privātai vai 
juridiskai personai.

3. lpp.



J a  J u m s  i r  v a j a d z ī g a :
□  pašvaldības policijas
□  administratīvās komisijas;
□  un cita veida palīdzība ekstremālos gadījumos,

zvaniet: 1-7980034, 1-7980033, 1-7980032
□  ātrā medicīniskā palīdzība - 40003.

K R I M I N Ā L Z I Ņ A S
P A G Ā J U Š A J Ā  N E D Ē Ļ Ā

12. maijā plkst. 2:37 Doles salā, 
dārzkopības sabiedrībā Dole, 
dega dārza mājiņa.

21. maijā no pīkst. 15:30 līdz 
15:50 Rīgas ielā 1 pie tirdz
niecības centra Nelda, uzlaužot 
automašīnas Nissan-Almera vadī
tāja puses durvis, nozagta auto- 
magnetola Kenwood.

22. maijā ap pīkst. 19:30 maz
dārziņu teritorijā pie dzelzceļa 
stacijas Dole Viktors S. ar stikla 
pudeli iesvieda pa galvu Vikto

ram B., pārsitot viņam pieri un 
salaužot optiskās brilles.

24. maijā no pīkst. 8:15 līdz 15:25 
Rīgas ielā 1 pie tirdzniecības 
centra Nelda nozagta automašīna 
BMW-525 v.n. EC 1796, pelēkā 
krāsā, 1992. gada izlaiduma.

23. maijā Salaspils meža masīvā 
Tatjana K. kopā ar vīru Dmitriju 
K. izdarīja sava jaundzimušā 
bērna slepkavību, aprokot to. 
Ierosināta krimināllieta. Vainīgās 
personas aizturētas.

Pēc Salaspils policijas nodaļas materiāliem sagatavojusi
Inga ŠPAKA

Izbūve jaunas ielu 
apgaismojuma līnijas

infrastruktūra

informācija

tirdzniecība

Iespējams likvidēs kioskus Skolas Ielā
Aktuāla problēma dažiem Salaspils un Rīgas uzņēmējiem 

kļuvusi Salaspils pilsētas būvvaldes iecerētā kiosku likvidācija 
Skolas ielā pie stadiona.

“Tirgotavas jālikvidē, jo tās ir 
piemērotas tikai īslaicīgai lieto
šanai un labierīcību trūkuma - 
ūdens, apkures un tualešu - dēļ 
pastāvīgi tiek piemēslota kiosku 
apkārtne,” SV informēja Salaspils 
pilsētas būvvaldes vadītājs Valē
rijs Sičovs. Viņš teica, ka iespēja 
likvidēt kioskus tikusi apsvērta 
jau pirms gada, jo pagaidu būvēm 
beidzies to kalpošanas laiks. Kā 
pastāstīja viens no kiosku īpaš
niekiem SIA Pils - D direktors 
Dainis Vītols, pirmais mutiskais 
brīdinājums uzņēmējiem par 
tirdzniecību vietu likvidēšanu bija 
pirms pusotra mēneša. Sākumā 
teritorijas atbrīvošanas termiņš ti
ka noteikts šī gada augusta sāku
mā, bet pašlaik būvēm atļauts vēl 
darboties līdz rudenim. Kioski 
jādemontē pašiem īpašniekiem, 
kuri, pēc D. Vītola vārdiem, ir ga
tavi slēgt savas tirdzniecības vie
tas, - pat tie, kuri tirdzniecību 
sākuši tikai pirms diviem vai trim 
mēnešiem.

Trešdienas domes sēdē tika 
izskatīts jautājums par īslaicīgās 
lietošanas būvju novākšanu un 
apkārtējās teritorijas sakopšanu 
un apstiprināts konkrēts kiosku 
novākšanas termiņš - šī gada 30. 
novembris.

Pirms gada 21. jūnijā domes 
deputāti jau pieņēma lēmumu lik
vidēt četrus kioskus Rīgas - Dau
gavpils šosejas malā nehigiēnisko 
apstākļu, apkārtnes nesakoptības 
un tirdzniecības vietā notiekošo 
nekārtību dēļ.

Piedāvā izbūvēt tirdznie
cības centru

Pirms dažām nedēļām SV

ievēroja, ka Skolas ielas kioskos 
tiek vākti iedzīvotāju paraksti kā 
pierādījums tam, ka šī tirdzniecība 
salaspiliešiem ir nepieciešama 
ērtās atrašanās vietas dēļ.

Uzņēmēji uzskata, ka pašrei
zējā tirdzniecības vieta ir izdevī
gāka par viņiem piedāvāto alter
natīvo platību Salaspils tirgū, tā
dēļ, lai to nosargātu, piecas firmas 
vadītāji Salaspils pilsētas domē 
pagājušajā nedēļā iesniedza tā 
saukto cerību līgumu, apņemoties 
apvienot finanses un uzcelt nelie
lu tirdzniecības centru, kas at
bilstu mūsdienu prasībām fun
kcionālā un vizuālā ziņā, kā arī 
būtu stadiona sastāvdaļa. Līgumā 
norādīts, ka gadījumā, ja Salaspils 
pilsētas dome akceptē viņu iz
strādāto projektu, firmas apņemas 
nodibināt kopēju SIA, kas finan
sēs ieplānotos darbus tirdznie
cības centra celtniecībai un no
drošinās to izpildi. Līgumā arī 
atrunāts, ka “SIA dalībnieki ap
ņemas netirgot nelegālus spirtotus 
dzērienus un citas nezināmas iz
celsmes preces, kā arī strikti 
ievērot tirdzniecības normatīvus”.

Uzņēmējs D. Vītols norādīja, 
ka cerību līgumā un SIA izvei
došanā var iesaistīt vairāk firmu, 
bet šobrīd tikai pieci no Skolas 
ielas kiosku uzņēmumiem var at
ļauties realizēt iecerēto projektu, 
kas, viņaprāt, kopā ar komuni
kāciju izbūvi varētu izmaksāt 
apmēram 4000 - 6000 latu.

V. Sičovs bija iepriecināts par 
uzņēmēju aktivitāti problēmas 
risināšanā, taču, SV klātbūtnē 
aprēķinot firmu iespējamos izde
vumus kompleksa celtniecībai un 
nepieciešamo komunikāciju iz-

būvēšanai, apkures ieviešanai un 
teritorijas sakopšanai astoņiem 
veikaliem, viņš minēja summu 
35 000 - 40 000 latu apmērā. Vai 
to spēs segt piecu firmu izveidotā 
kopējā SIA un kā tā atgūs projektā 
ieguldītos līdzekļus - šie jautājumi 
ir aktuāli.

Pēc mēneša būs kaut kas 
zināms

Lai uzceltu arhitektoniski pie
vilcīgu un apkārtnei piemērotu 
tirdzniecības kompleksu, arhitek
ti, ņemot vērā piecu kiosku īpaš
nieku priekšlikumu un dodot tam 
atzinumu, informēs domes Eko
nomiskās attīstības un teritoriālās 
attīstības komiteju, kura izstrādās 
noteiktu lēmumprojektu. Citu 
priekšlikumu šīs situācijas risi
nāšanā pagaidām nav, un V. Si
čovs domā, ka priekšlikuma iz
skatīšana varētu notikt mēneša 
laikā. Savukārt gadījumā, ja nekas 
no uzņēmēju iecerēm neizdosies, 
kioski tiks novākti un atbrīvotā 
teritorija labiekārtota, lai attīstītu 
stadionu - protams, ja tam tiks at
vēlēti naudas līdzekļi.

Agrāk izstrādātajā stadiona 
projektā, kurš pašlaik ir novecojis, 
bija iecerēts izbūvēt stadiona 
tribīnes, ēku sporta zālei, ad
ministrācijas telpām un garde
robēm. Pēc V. Sičova vārdiem, 
projekts ir jāpārstrādā un tam ir 
paredzēti lieli ieguldījumi. Viņš 
teica, ka pie stadiona ieejas ar 
laiku varētu izbūvēt kādus ne
lielus veikaliņus, lai cilvēki, ejot 
uz stadionu, pa ceļam iepirktos, 
taču pašlaik, viņaprāt, tirdzniecība 
šajā vietā neko nezaudēs, jo pa
visam netālu atrodas citi veikali.

Inga KRUSTA

vides sakopšana

Atkritumu novākšanas 
problēma Miera ielā

Pēc salaspilieša Staņislava 
Kučinska sūdzības “SV” ap
sekoja SIA “Salaspils celtnieks 
- namu pārvalde” apsaim
niekojamo teritoriju Miera ielā 
2/7. Pašā ceļa malā, pretī Sa
laspils Izstāžu zāles dārzam, re
dzama sadzīves atkritumu iz
gāztuve, kas ar savu nesakopto 
ainu piesaista uzmanību.

Kā pastāstīja SIA Salaspils 
celtnieks - namu pārvalde galvenā 
grāmatvede Ārija More, viņa 
iesniegusi domes priekšsēdētājam 
iesniegumu palīdzēt izvākt at

kritumus, jo šī teritorija viņas 
pārvaldījumā nonākusi tikai de
cembrī un tādēļ lūgusi domi no
drošināt atkritumu izvešanai 
transportu un konteineri.

Domes priekšsēdētājs Juris 
Putniņš apstiprināja, ka Ā. Mores 
iesniegums ir saņemts un tajā 
prasīts atcelt uzlikto sodanaudu, 
kuru uzlikusi Salaspils domes 
Administratīvā komisija. Taču 
viņš neuzskata, ka domei būtu 
jāuzņemas saistības šīs problēmas 
risināšanā. J. Putniņš atzina, ka 
aina tiešām ir ļoti neestētiska un

Dzimtsarakstu  
nodaļa ziņo

Salaspils pilsētas Dzimtsa
rakstu nodaļā laika periodā no 
15. līdz 28. maijam reģistrēti:

8 dzimušie (6 zēni un 2 mei
tenes);

3 mirušie:
Marija Koroļkova,
Valentīna Novikova,
Nikolajs Avramenko.

 Šī nepievilcīgā aina Miera ielas sākumposmā piesaista salaspiliešu un pilsētas viesu uzmanību jau labu laiku

ka atkritumu neizvākšana ir ap
saimniekotāja nolaidība, jo par 
atkritumu izvešanu privātmājās 
atbild privātmāju īpašnieki, bet 
dzīvojamās mājās - namu ap
saimniekotāji.

Savukārt Administratīvā ko
misija par izveidoto atkritumu 
izgāztuvi divas reizes SIA Salas
pils celtnieks - namu pārvalde ir 
uzlikusi sodanaudu, jo problēma, 
kas saistīta ar atkritumu izgāz
tuves likvidēšanu, tiek risināta jau 
kopš decembra, kad Salaspils 
celtnieks - namu pārvalde ir pār
ņēmusi savā pārvaldījumā šo te
ritoriju. “Ja uzliktā sodanauda 
netiks nomaksāta, lieta tiks no
sūtīta tiesu izpildītājiem piespiedu 
piedziņai,” teica Administratīvās 
komisijas priekšsēdētājs Dzintars 
Strožs.

Namu apsaimniekotājs SIA 
Salaspils celtnieks - namu pār
valde, uzņemdamies pārņemt te
ritoriju savā pārvaldījumā, ir ap
zinājusi teritorijas stāvokli un 
rēķinās ar turpmāk veicamiem 
pienākumiem, kas saistīti ar šīs 
teritorijas apkopšanu. Līdz ar to 
viņu kompetencē ir atrisināt šo 
problēmu.

Anita TR UM PE

Lielākajā Saules ielas daļā 
un piecās Gaismas ielas šķērs
ielās - Alejas, Doles, Lapu, 
Strauta un Mazās Doles - pagā- 
jušajā nedēļā tika izveidotas 
ielu apgaismojuma līnijas. Līdz 
tam iedzīvotājiem vakara stun
dās šajā rajonā bija jāpār
vietojas pa tumsu.

Šie darbi ir Salaspils apgais
mojuma projekta Ielu apgais
mojuma līniju stāvokļa izpēte 
Salaspils pašvaldības teritorijā 
un to attīstības perspektīvas otrais 
etaps, par kuru SV jau rakstīja.

Pirmais projekta realizācijas 
etaps bija pirms mēneša, kad tika 
apgaismota Gaismas iela posmā 
no krustojuma ar Ābeļu ielu līdz 
krustojumam ar Saules ielu.

Turpmāk iecerēts atjaunot 
apgaismojumu teritorijā ap Sa
laspils 1. vidusskolu.

Inga KRUSTA



kultūrvēsture

D z ī v o  v ē s t u r ē
Mēs atdzīvinām vēsturi - tā jāteic, atskatoties uz svarīgākiem Daugavas muzeja pasākumiem maijā.

Kā pirms 100 gadiem
Mellupos 7. maijā zvejnieka 

mājās bija neparasti daudz saim- 
niekbērnu, kalpu bērnu un kai- 
miņbēmu. Lai tiem visiem spētu 
dot darbus - tīrīt un cept Daugavas 
zivis, klāt saimes galdu, sagatavot 
tīklu zvejai, griezt priežu mizu 
pludiņus, ierādīt burtus un bok- 
stierēšanu, vērpšanu, tīrīšanu, 
mazuļa šūpošanu savs vārds bija 
jāsaka Mellupu saimniecei (mu
zeja speciāliste A. Krūmiņa), 
virtuves meitai (muzeja kasiere 
J. Zābere), zvejniekam (tehnis
kais darbinieks A. Volbets), 
dziedāšanas veicinātājai (Salas
pils 1. vidusskolas 4. klases audzi
nātāja V. Griestiņa) un vecmā
miņai (B. Drozdova).

Augstu vērtē muzeja darbu
Mellupos ienāca arī četras 

ceļinieces. Vēlāk Rīgā nonākušas, 
tās stāstījušas, ka Dolē saimnieko 
godam, un pāris nedēļu vēlāk 
Mellupu saimniece (A. Krūmiņa) 
saņēma godalgu - brauciena biļeti 
uz Ungāriju.

Tā ir trešā lielākā godalga 
konkursā starp 120 pretenden
tiem. Pēdējos gados daudzi mu
zeji izstrādā skolēniem piemēro
tas izstāžu programmas, bet Dau
gavas muzejs vienmēr spēj pie
saistīt visas Latvijas skolēnu uz
manību - jo īpaši tas sakāms par 
izstādi Upe man stāstu stāsta.

Doles salā ieripo autobusi no 
Liepājas, Rēzeknes, Kuldīgas, 
Gulbenes un vēl daudzām mazām 
skolām Latvijā. Arī par šo izstādi 
Upe man stāstu stāsta muzejs sa

ņēma godalgu, atzīmējot veik
smīgo starptautisko sadarbību ar 
Dāniju.

“Man šeit ļoti patika. Es 
gribētu, lai šis muzejs ir labākais 
Eiropā!” raksta Lauma (4. klase, 
Ziepniekkalna sākumskola).

“Lieliska iespēja darboties 
laboratorijā. Noteicām skābekļa 
daudzumu Daugavā, attīrījām un 
pētījām notekūdeņus. Mums 
izdevās no krama iegūt uguni. 
Urrā!” tā par savas klases dar
bošanos izsakās Lēdurgas skolas 
7. klases audzinātāja.

Jā, tā ir lieliska iespēja, bet arī 
pūliņi un veiksme - no krama iz
šķiltas dzirksts iegūt liesmu. Taču 
vienlaikus tā ir iespēja saprast 
tāltālā senča dzīves un darba ap
stākļus. Kad sausās pakulas pār
ņem liesmas, šķiet, senvēsture 
atdzīvojas. Pusaudži, kuri auguši 
tehnikas brīnumu pasaulē, sajūs
mā pārsteigti iesaucas: “Uguns!”

Iejūtoties dzelzs laikmetā
īpaši ieinteresēti apmeklētāji 

bija Starptautiskajā muzeju dienā, 
kad pie Daugavas klints stūrī bija 
izvietojusies kāda dzelzs laikmeta 
cilvēku apmetne.

Tur senlatvietes auda celaines 
un vertikālajās stellēs audeklu. 
Rotkalis karstu metālu lēja starp 
dolomīta plāksnītēm, lai tas 
pārtaptu rotas lietā.

Bet tālāk kalēja eze meta 
dzirksteļu spietus, kad izpalīgi no 
21. gadsimta cītīgi darbināja 
plēšas. Tapa šķeļamdzelži. Divas 
meitas - Ieva un Madara - uz 
ugunskura vārīja biezputru. Kas

sports

29. maijā notika Latvijas Skolu sporta federācijas organizētās 
sacensības vieglatlētikā. Ļoti pārliecinoši mešanas divcīņā ar 2 kg lodi 
1. vietu izcīnīja Salaspils 2. vidusskolas skolnieks Edgars Sekste.

Trenere I. Znūtiņa

par brangu biezputru no grebtiem 
kausiņiem, muldiņām, ar koka 
karoti pastrebjot! Tā tas bija toreiz 
- 10. varbūt 12. gadsimtā.

Ciltskoka prezentācija
Savukārt 27. maijā starp dau

dziem Doles kokiem izauga viens 
varens, sens ciltskoks - Pilveru 
dzimtas ciltskoks. Muzeja parkā, 
brīvdabas mājas pagalmā, notika 
šīs senās Doles dzimtas salido
jums. Dzimtas pārstāvji Vilis un 
Silvija Pilveri veikuši milzīgu dar
bu, savācot arhīvu ziņas, fotogrā
fijas, atmiņu pierakstus un nofor
mējuši to dzimtas hronikā. Sali
dojumā notika apjomīgās dzimtas 
hronikas atvēršana, un katrs 
dzimtas atzars saņēma iespaidīgu 
grāmatu. Par atbalstu pētniecības 
darbā, viens eksemplārs tika dāvi
nāts arī muzejam.

Koks zaļo, ja kopj tā saknes - 
tāds bija izpētes un kopā sanāk
šanas vadmotīvs.

Muzejā glabājas Doles baznī
cas vizitācijas protokolu noraksti 
no 17. gadsimta, kur minēti gan 
Doles māju nosaukumi, gan ar 
baznīcu saistīti cilvēku vārdi: 
Klāvs Kauge, Dāvids Kanne- 
nieks, Purdziņš Tīss Matīss, Stā- 
vušs Mačs, Kinnes Jānis, Riek
stiņš Pēteris, Sēja Mārtiņš.

“Doles liepu” gaidās
Lai vienas dzimtas salidojums 

Dolē nebūtu pēdējais, lai blakus 
vienam ciltskokam izaugtu vēl un 
vēl, lai apzinātos savas saknes, 
tradīcijas, piederību dzimtajai 
vietai, Daugavas muzejs ir ap
svēris iespēju vasarā, 14. jūnijā, 
rīkot dolēniešu pulcēšanos Doles 
liepās. Vecākās paaudzes cilvē
kiem nav jāskaidro, kas notiek 
Doles liepās. Jaunākie to uzzinās 
ierodoties.

Daugavas muzeja  
speciāliste Anita KRŪM IŅA

Caurbraucot Salaspilij, uz brīdi apstājas 3. Starptautiskā bērnu deju 
festivāla Bauska - 2001 dalībnieki, lai 4. jūnijā plkst. 18:00 pie 

k/n Enerģētiķis sniegtu koncertu:
ansamblis Družba no Čerkasi Ukrainā; Sanktpēterburgas horeogrāfijas ansamblis Rovesņiki; bērnu deju 
grupa Robočelu no Kahulas Mākslas skolas Moldāvijā; Osvencimas pilsētas dziesmu un deju ansamblis

Hajduki no Polijas.
Koncertā piedalās ari Salaspils dziedošās meitenes: Maija Beķe, Olga Oldenburgere un Anna Dribas.

Visi laipni aicināti!

S a l a s p i l s  
p i l s ē t a s  

b i b l i o t ē k a s  
l a i k ā  n o  š .g .  
1. j ū n i j a  lī d z  

31. a u g u s t a m  
s e s t d i e n ā s  b ū s  

s l ē g t a s .

S a k a r ā  a r  
n e l i e l u  

k o s m ē t i s k o  
r e m o n t u  
b ē r n u  u n  
j a u n i e š u  

b i b l i o t ē k a  
A v o t i ņ š  
n o  1. lī d z  

l 0 . j ū n i j a m  
n e s t r ā d ā s .

Strītbols 2001 - Salaspilī pie k/n Rīgava 
7.06.; 21.06.; 5.07.; 19.07. 

un fināls 9. augustā.
Sacensību sākums:

vecuma grupām līdz 17 g. - plkst. 16:00, 
pārējiem-19:00.
Vecuma grupas: 

līdz 11 g.; 12-13g.; 14-15g.;
16 -18 g.; 18 - 49 g.; 50 un vecāki. 

Pieteikšanās sacensību dienā 
1 stundu pirms sacensībām.

Dalības maksa
grupām līdz 18 g. vecumam - Ls 1,50; 

pārējiem - Ls 3.
Tūres uzvarētāji saņem godarakstus, bet 

kopvērtējumā katrā grupā trīs labākās komandas 
diplomus, medaļas, balvas.

#  Kalēja māceklis darbina plēšas " Senās vides darbnīcas"  rīkotajā 
pasākumā Starptautiskās muzeja dienas ietvaros

uzņēmējiem

lespēja investēt un 
atrast investīcijas

brīdinājums

Apzog privātmājas
Sociālās palīdzības dienests pirmdien SV informēja, ka pa Salaspils 

privātmājām klaiņo zēns (12 - 15 gadu vecs, gaišiem matiem, labi 
ģērbies, runā latviešu valodā ar akcentu), zogot vērtslietas. Ja nav 
aizslēgtas ārdurvis, pusaudzis nemanāmi ieiet mājā un dodas tieši uz 
otro stāvu - guļamistabām, kur meklē naudu vai kaut ko vērtīgu.

Pieķerts, staigājot pa māju, zēns ļoti atvainojas, sakot, ka meklē 
Andreju Ivanovu, kurš dzīvojot tādā pašā mājā, bet izskatoties, ka esot 
kļūdījies.

Pēc tādām pašām pazīmēm notikušas zādzības Ogres privātmājās. 
Iespējams, ka tās veicis viens un tas pats pusaudzis.

Inga KRUSTA

Piesaistīt kapitālu nav viegli, sevišķi grūti to izdarīt ir mazajiem 
un vidējiem uzņēmumiem. Taču, izmantojot jaunizveidoto Baltijas 
investīciju interneta vortālu ‘‘www.balticventure.com”, šo 
problēmu var ērti atrisināt.

BalticVenture.com ir interneta vortāls, kur pirmo reizi Baltijas 
reģionā vienā projektā ir apvienota informācija par investoriem, 
uzņēmējiem, starptautiskām institūcijām, valstiskām un nevalstiskām 
organizācijām un biznesa konsultantiem, kuri ir iesaistīti un ieinteresēti 
investīciju procesā Baltijas valstis. Projekta specifika ir tāda, ka ar 
interneta palīdzību var atrast partnerus gan tie, kuri gatavi ieguldīt 
līdzekļus Baltijas uzņēmumos, gan tie, kuriem šie ieguldījumi ir 
nepieciešami. Citiem vārdiem - vortālā tiekas investīciju pircēji un 
pārdevēji.

Projekta izstrādātājs ir SIA INTERMUNDIA ar mērķi palīdzēt 
Baltijas uzņēmumiem piesaistīt kapitālu un atrast biznesa partnerus 
uzņēmējdarbības attīstībai.

Kļūstot par BalticVenture.com Investora datu bāzes dalībnieku, ir 
iespējas investēt un iesaistīties projektos un uzņēmumos visā Baltijā, 
kā arī atrast finansu avotus, investīciju fondus, individuālos (privātos) 
investorus, riska kapitāla fondus un industriālos investorus. Tāpat 
uzņēmējiem ir iespēja pārdot savu uzņēmumu, reklamēt biznesu, atrast 
vietējos un ārvalstu klientus un atrast konsultantus, kuri atrisinās 
juridiskos, tirgus izpētes un personāla jautājumus, kā arī sniegs audita 
pakalpojumus. Savukārt tie, kuri meklē sponsorus, var izvietot 
informāciju Sponsoru meklēšanas datu bāzē.

Lai kļūtu par BalticVenture.com datu bāzes dalībnieku, jānoslēdz 
līgums, aizpildot speciālu interneta pieteikuma formu un samaksājot 
dalības maksu. Līdz 22. jūnijam projektu izvietošanas un uzņēmumu 
investīciju meklēšanas vai biznesa pārdošanas līgums uz gadu tiek 
noslēgts bez maksas. 

Pēc SIA IN TER M U N D IA  materiāliem sagatavoja
Inga KRUSTA



S L U D I N Ā J U M I
pārdod

> l- is ta b a s  dzīvokli (38 m2) 
Enerģētiķu ielā. Steidzami! Mob.
tālr. 9145297.
1 -istabas dzīvokli (4/5, pri
vatizēts) un 3-istabu dzīvokli 
(1/9) HES rajonā. Mob. tālr.
9225012.__________________
1 - istabas dzīvokli Dienvidu 
ielā (privatizēts, 4/5,103. sērija). 
Cena 5 500 USD. Vai MAINU 
pret 2- vai 3-istabu dzīvokli. Tālr.
45193.____________________

2-istabu dzīvokli Saulkalnē.
Mob. tālr. 9761342.__________
V2-istabu dzīvokli Saulkalnē, 
mājas Gatves, Daugavas krastā, 
malkas apkure. Tālr. 7325513 - 
dienā, 7173884 - pēc plkst. 20. 

2-istabu dzīvokli Salaspilī.
Mob. tālr. 9482629.__________

Privatizētu 2-istabu dzīvokli 
(62 m2, gāzes apkure, nepabeigts 
remonts, 3/3) Vītolu ielā 6. Mob.
tālr. 9145297.__________

3-istabu dzīvokli (79,6 m2 1/3, 
specprojekts) Salaspils domes 
rajonā. Tālr. 41713, mob. tālr.
9116896.___________________

Kopmītnes tipa dzīvokli Miera
ielā. Tālr. 7027614.__________

Apbūves gabalu purva rajonā 
(lēti) un kopmītnes istabu Dien
vidu ielā par 2 900 USD. Tālr. 
44628, mob. tālr. 9224825. 

Zemi apbūvei (1 ha) Salaspilī.
Tālr. 45398.________________

Dārza zemi (700 m2) pie Mazās 
Juglas, 2 km no Rīgas Ulbrokas - 
Ogres virzienā. Tālr. 41660. 
A u d i  80 (1,9 1 dīzelis, tonēti 
stikli, signalizācija, tumši zila, 
stereosistēma). Cena - 2 900 
USD. Tālr. 41888, mob. tālr.
9656459.__________________

Lietotu televizoru THOMSON, 
lietotu paklāju un jaunu veļas 
mazgājamo mašīnu Rīga 60. tālr.
43219.____________________

Slaucamu kazu un 6 kazlēnus 
(2 mēn. veci). Mob. tālr. 6598112. 

Garāžu kooperatīvā Enerģēti- 
ķis; jaunus iestiklotus logu rāmjus 
ar priežu koka palodzēm (8 gab., 
205 X 136,8 cm) par 20 Ls/gab.
Mob. tālr. 9299922.__________

Garāžu kooperatīvā Atoms. 
Tālr. 7278035 (vakaros), mob. 
tālr. 9632637.

VWPassat (2,0 i, 1985.g., pi
kaps, TA līdz 200l.g. oktobrim),
lēti. Mob. tālr. 9244941._______

Saliekamo dīvānu (Baltkrie
vija, atsperes, samts) par Ls 90. 
Tālr. 251649, mob. tālr. 9251015. 

Malku krāsnīm, kamīniem, ap
kures katliem. Piegāde klientam 
izdevīgā laikā. Tālr. 7980071,
mob. tālr. 9790702.__________

Metināmo aparātu (3 fāzes), 
lielos gāzes balonus, bērnu ratiņus 
(Ls 8) un bērnu gultiņu (Ls 8).
Tālr. 47574.________

Nīcas tautas tērpu. Raina ielā
16.________________________

Malku ar piegādi mājās (5 par 
Ls 25). Tālr. 44244 (vakaros).

Izstāžu zālē līdz Līgo 
svētkiem katru trešdienu 

plkst. 18:00 floristikas 
nodarbības.

Tēmas - dažādu stilu 
apsveikumu pušķi visiem 

dzīves gadījumiem.

1 ,5- vai 2-istabu dzīvokli bij. 
agrofirmas rajonā vai ZA ciematā. 
Mob. tālr. 9889626.

Apbūves gabalu Salaspilī. Tālr. 
44874, mob. tālr. 9490708. 

Apbūves gabalu Salaspilī. 
Mob. tālr. 9225012.

piedāvā darbu
Virtuves strādniecei darbam 

kafejnīcā Ulbrokā. Tālr. 910962, 
mob. tālr. 6422966.
meklē darbu
Auklīte. Tālr. 41379._________
Auklīte (ir pieredze, sertifikāts 

un rekomendācija). Tālr. 45133, 
mob. tālr. 9665325.

Sieviete (30), ir sertifikāts dar- 
bam ar datoru, pieredze tirdz
niecībā. Izskatīšu visus piedāvā
jumus. Mob. tālr. 9150103, Dace.

dāvina
Kaķīti (pūkains, skaists, 2,5 

mēnešus vecs). Tālr. 40486, pēc 
19.

Deputāts Visvaldis 
Vasarietis pieņem  

apmeklētājus 
pārsvarā par 
sociālajiem  

jautājumiem Sociālās 
aprūpes mājā 

(Daugavas ielā 2a). 
Tālr. 42422, mob. tālr.

9217262.

Salaspils pilsētas dome iznomā 
angāru Gaismas ielā 10 -1. 

Nomas maksa 360,00 Ls 
+ PVN mēnesī.

Angāra platība 1200 m 2 
Informācija pa tālr. 7981022, 

mob. tālr. 9472492.

maina
V2-istabu dzīvokli Jēkabpilī pret 
1-istabas dzīvokli Salaspilī. Mob.
tālr. 9762366.__________

2-istabu dzīvokli (46 m2, 3/5, 
lodžija) pret 3-4-istabu dzīvokli. 
Tālr. 47530.

2- un 1,5-istabu dzīvokļus 
(privatizēti) pret māju Salaspilī. 
Izskatīšu visus variantus. Tālr. 
47539, mob. tālr.: 9655533, 
9141803.

Garāžu kooperatīvā Atoms uz 
ilgāku laiku. Tālr. 572461 (va
karos), mob. tālr. 9252272. 

Garāžu kooperatīvā Enerģētiķis 
uz ilgu laiku. Tālr. 42419 (va-
karos), Olga.

Garāžu remontam un automa
šīnas turēšanai Dārza ielā. Tālr.
43408. ___________________

Zemi (5,7 ha) blakus Piķurgu 
fermai. Tālr. 45398.

apsveikumi
> Ir labi, ja zini un j ūti:
Tu cilvēkiem vajadzīgs esi.
Tu visiem siltumu sūti,
Tu saulainu prieku nesi! 
Sveicam apaļā jubilejā Baibu 
ZIEDIŅU.

Salaspils Spīganas

Nāc, atmiņa mana, 
Iesim pa taku, 

kur dienas skanīgas 
gāja...

8. jūnijā plkst. 18:00 
k/n  Enerģētiķis 

S a la s p ils  
p ils ē ta s  

p ir m s s k o la s  
ix g līt īb a s  
ie s tā d e s

3 0  g a d u  ju b ile ja .  
Ielūdzam uz koncertu 

arī bijušos absolventus 
un darbiniekus.
Pēc koncerta uz 

vakarēšanu dalības 
maksa Ls 2. 

Salaspilī, Rīgas ielā 10, 
Salaspils pilsētas 

pirmsskolas izglītības 
iestāde.

Tālr.: 40644, 47265.

Pasākumi k/n Enerģētiķis:

- 1. jūnijā svētki bērniem  
Vasarasraibumiņi: p lkst. 16:00 izrāde 

Vinnijs Pūks un plkst. 17:00 koncerts ar 
pašdarbības kolektīvu piedalīšanos, 

atrakcijas pie kultūras nam a.
Ieeja brīva.

- 4. jūnijā plkst. 18:00 pie kultūras nam a 
3. starptautiskā bērnu deju festivāla 

dalībnieku koncerts, ieeja brīva.

Filmu demonstrēšana vasaras periodā 
(līdz septembrim) tiek pārtraukta.

Dzīvokli bij. agrofirmas rajonā. 
Mob. tālr 9228136.

Jauna ģimene vēlas īrēt 2-3- 
istabu dzīvokli. Var būt ar d a ļē ja  
ērtībām. Mob. tālr.: 6432578,
6426346.__________________

l,5-2-istabu dzīvokli. Kārtību 
garantējam. Izskatīsim visus pie
dāvājumus. Tālr. 47852, vakaros.

dažādi
Transporta pakalpojumi ar 

automašīnu Mercedes: mēbeļu, 
sadzīves tehnikas, celtniecības 
materiālu, pārtikas produktu 
u.tml. pārvadāšana pa Latvijas un 
Baltijas teritoriju par 0,11 Ls/km. 
Brīvdienu nav. Palīdzēšu iekraut. 
Tālr. 47138, mob. tālr. 9549757. 

Braucieni uz Viļņas tirgu. Mob.
tālr. 9247230._______________

Kravu pārvadājumi ar a/m DAF 
400,11 m3 un a/m ZIL pašizgāzēju 
- 5 m3 (grants, smilts, šķembu, 
kūtsmēslu, zemes, malkas piegā
de). Tālr.: 49927, 49618, mob. 
tālr. 9517890.

Galdniecības izstrādājumi: dur
vis, mēbeles, apdares līstes. Tālr.: 
49927, 49618, mob. tālr.
9517890.

Licencēta firma veic privāt
māju, ražošanas un citu ēku būv
niecību no projekta līdz atslēgai; 
telpu eirostandarta remontu un 
rekonstrukciju. Tālr. 49927, mob.
tālr. 9517890._______________

Reisi uz Viļņas tirgu pirm
dienās, trešdienās un piektdienās. 
Izbraukšana pie k/n Enerģētiķis 
plkst. 21. Tālr. 42245, mob. tālr..
9293578.__________________
>Firma Sater labo ledusskapjus 
jūsu mājās. Lēti, ar garantiju, bez 
brīvdienām. Tālr. 7277275 (plkst. 
9 - 21), mob. tālr. 9299768.

Domes deputāta 
Veiko Spolīša 

pieņemšanas laiki: 
Salaspils domes deputātu 
istabā katra mēneša otrajā 

un ceturtajā otrdienā no 
pīkst. 11:00 līdz 13:00. 

Jautājumus, lūdzu, sūtiet 
pēc adreses: Pļavu ielā 29, 
Salaspilī, LV-2169 vai uz 

e-pasta adresi: 
veix@apollo.lv

Atvērts skaistumkopšanas 
salons Keri Līvzemes ielā 22 (pie 
sporta kompleksa): frizētava, 
manikīrs, intensīvais solārijs Ergo 
Line. Darba laiks plkst. 9 - 20, 
svētdienās plkst. 11 -17. tālr.
41600.
>Televizoru, video un radio
aparātu remonts. Tālr. 42798 (pēc 
19), mob. tālr. 9691456. 
>Piepildu ofisa tehnikas kar- 
tridžas par Ls 7. Mob. tālr.
9547550.__________________

Mazgabarīta kravu pārvadā
jumi līdz 25 t, 1 m3 javas (betona) 
piegāde Salaspilī. Mob. tālr.
9254739.__________________

Transporta pakalpojumi ar paš
izgāzēju MAZ (7 m3, 12 t). Mob.
tālr. 9285616._______________

No Ogres caur Salaspili 12. 
jūnijā plkst. 21:00 notiks brau
ciens uz Viļņas tirgu (Ls 4). Tālr.: 
50-24296, 50-48992, mob. tālr.
9427764.__________________

Piedāvā pļavu (1,5 ha) siena 
gatavošanai bez atlīdzības. Mājas 
Tulpes. Tālr. 44786.

Virtuves mēbeles pēc pasūtī
juma, koridora iekārtas. Liels 
sortiments un pieņemamas cenas. 
Dizainera pakalpojumi bez mak
sas. Tālr.: 46351, 46184, mob.
tālr. 9259526._______________

Restaurē mīkstās mēbeles. Tālr. 
44878, mob. tālr. 9221307. 

Vācu un latviešu valodas pri
vātstundas. Tālr. 44330 (zvanīt
vakaros).___________________

Sertificēta kosmetologa pakal
pojumi: sejas un ķermeņa va
kuuma masāža, ķermeņa ietīšana 
ar kanēļa masku, pretcelulīta 
kosmētiskās procedūras. SIA 
Egvita, Skolas ielā 10,5. stāvs, 45. 
kabinets. Mob. tālr. 9413577. 

Līvzemes ielā 15/3-3 trešdien, 
30. maijā, no rīta pieklīdusi kucīte 
(balta ar melnu plankumu aizmu
gurē, brūna galva). Tālr. 41117.

Svētdien, 17. jūnijā, 
Salaspils Romas katoļu 

draudzē pastorālajā vizītē 
ieradīses Viņa Eminence 
kardināis Jānis Pujats 
un plkst. 11:00 vadīs 

sv. Misi, kuras laikā dalīs 
Iestiprināšanas 

sakramentu.
Tiem, kuri vēl nav 
iestiprināti, laikus 

jāvēršas pie draudzes 
prāvesta.

Salaspils Romas katoļu 
draudzes prāvests 

Jānis Aglonietis

http://www.elaks.lv

® "Salaspils Vēstis"
Izdevējs - Salaspils pilsētas 
ar lauku teritoriju dome. 
Reģistrācijas apliecība nr. 1922.

Redakcijas adrese: Līvzemes 8,
tālrunis: 7981030;
e-pasts: agnika @ Salaspils. Iv.

redaktore Inga Krusta 
korespondente,
korektore un literārā redaktore -
Anita Trumpe
maketētājs - Ģederts Ieviņš

Iznāk kopš 1996. gada 17. maija. 
Datorsalikums. Ofsetiespiedums. 
Iespiests Salaspilī,
S IA  "Kreilis un Ko" tipogrāfijā, 
iznāk piektdienās.

Metieni:
latviešu izdevumam -1200 eks., 
krievu izdevumam - 700 eks. 
Pārpublicēšanas un citēšanas 
gadījumā atsauce uz "Salaspils 
Vēstīm" obligāta.

Sludinājumus un reklāmu pieņem 
redakcijā - Līvzemes ielā 8 
(Salaspils domes ēkā).
Par faktiem un uzvārdiem rakstos 

atbild to autori, sludinājumos - to 
iesniedzēji. Publicētie materiāli ne 
vienmēr pauž redakcijas viedokli.

pērk

izīrē

īre

mailto:veix@apollo.lv
http://www.elaks.lv

